
1 

 

2.pielikums 03.11.2014 Lēmumam 

Nr. L- 2014/03 

 

Zemkopības ministrijas ierosinātie indikatīvie grozījumi LAP 2007.-2013.gadam 

finanšu plānā 

 

 pasākums „Lauku saimniecību modernizācija” 

Ņemot vērā projektu iesniedzēju lielo aktivitāti LAP pasākumā „Lauku 

saimniecību modernizācija”, Latvija šobrīd ir uzņēmusies virssaistības 20% 

apmērā. Tāpēc ELFLA līdzfinansējumu 3 249 175 EUR apmērā, kas ir atbrīvojies 

2.ass ietvaros, nepieciešams pārcelt pasākuma „Lauku saimniecību modernizācija” 

uzņemto virssaistību samazināšanai, paredzot to projektu realizācijai, kas saistīti ar 

klimata un vides saistību izpildi. Finansējums tiek pārdalīts no LAP pasākumiem 

„Maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem citās teritorijās (izņemot kalnu 

teritorijas)” (21 224 EUR), „Natura 2000 maksājumi un maksājumi, kas saistīti ar 

Direktīvu 2000/60/EK” (27 056 EUR), „Agrovides maksājumi” (377 634 EUR), 

„Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana” (101 049 

EUR), „Natura 2000 maksājumi (meža īpašniekiem)” (14 522 EUR), 

„Mežsaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un preventīvu pasākumu 

ieviešana” (3 063 752 EUR).  

 

 pasākums „Ražotāju grupas” 

Krievijas Federācijas noteiktās sankcijas importa preču ievešanas aizliegumam 

Latvijas piensaimniecības nozarei ir radījušas neparedzētus zaudējumus. Līdz ar piena 

produktu importa aizliegumu piena pārstrādes uzņēmumos veidojas gatavās 

produkcijas pārpalikums, kas attiecīgi uzņēmumiem liek samazināt piena iepirkuma 

cenu. Tā kā lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības apvieno 

lauksaimniekus, kuri darbojas arī piena, gaļas un graudu sektoros, lai stabilizētu 

situāciju un turpinātu piešķirt atbalstu atbilstīgām kooperatīvajām sabiedrībām, kurām 

ir uzņemtas juridiskās saistības pamatojoties Regulas 1698/20051 35.pantu, 

nepieciešams paredzēt finansējumu LAP pasākumam “Ražotāju grupas”, palielinot 

ELFLA līdzfinansējumu par 356 062  EUR, lai atvērtu divas pieteikšanās kārtas: 

vienu 2014.gadā un vienu 2015.gadā. Atbalstu ražotāju grupām piešķir ne ilgāk kā 

piecus gadus pēc dienas, kad sabiedrība pirmo reizi ir ieguvusi atbilstības statusu. 

Tamdēļ 2014.gadā uz atbalstu varēs pieteikties tās sabiedrības, par kurām ir uzņemtas 

saistības LAP pasākumā “Ražotāju grupas” un, kuras saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību un 

mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanu pirmo 

reizi par atbilstošām atzītas ne agrāk kā 2010.gada 1.aprīlī, savukārt 2015.gadā 

atbalstam varēs pieteikties tās lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 

sabiedrības, par kurām ir uzņemtas saistības LAP pasākumā “Ražotāju grupas” un, 

kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvo sabiedrību un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību 

                                                           
1 Padomes Regula (EK) Nr. 1698/2005 (2005. gada 20. septembris) par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 



2 

 

atbilstības izvērtēšanu pirmo reizi par atbilstošām atzītas ne agrāk kā 2011.gada 

1.aprīlī. 

Pārejošās saistības šīm sabiedrībām 2016.gadā tiks paredzētas Lauku attīstības 

programmas 2014-2020.gadam pasākuma „Ražotāju grupu un organizāciju izveide” 

finansējuma ietvaros. 

 pasākums „Maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem citās teritorijās 

(izņemot kalnu teritorijas)” 

Grozījumi pasākumā “Maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem citās 

teritorijās (izņemot kalnu teritorijas)” paredz atlikušā ELFLA līdzfinansējuma EUR 

21 224 apmērā, kas radies pēc visu uzņemto saistību segšanas par 2013.gadu atbalsta 

maksājumu pieteikumiem pasākuma ietvaros, pārdali LAP pasākumam „Lauku 

saimniecību modernizācija”. 2014.gadā dalībvalstis var turpināt uzņemties jaunas 

juridiskas saistības pret saņēmējiem, un īstenot pasākumu atbilstoši Regulas 

1698/2005 nosacījumiem, bet izmaksas finansējot no Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam finanšu resursiem, piemērojot pārejas perioda 

nosacījumus atbilstoši Regulas Nr. 1310/20132 1.pantam. 

 pasākums „Natura 2000 maksājumi un maksājumi, kas saistīti ar 

Direktīvu 2000/60/EK” 

Grozījumi pasākumā „Natura 2000 maksājumi un maksājumi, kas saistīti ar 

Direktīvu 2000/60/EK” paredz atlikušā ELFLA līdzfinansējuma EUR 27 056 apmērā, 

kas radies pēc visu uzņemto saistību segšanas par 2013.gadu atbalsta maksājumu 

pieteikumiem pasākuma ietvaros, pārdali LAP pasākumam „Lauku saimniecību 

modernizācija”. 2014.gadā dalībvalstis var turpināt uzņemties jaunas juridiskas 

saistības pret saņēmējiem, un īstenot pasākumu atbilstoši Regulas 1698/2005 

nosacījumiem, bet izmaksas finansējot no Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam finanšu resursiem, piemērojot pārejas perioda nosacījumus 

atbilstoši Regulas Nr. 1310/2013 1.pantam. 

 pasākums „Agrovides maksājumi” 

Grozījumi pasākumā „Agrovides maksājumi” paredz atlikušā ELFLA 

līdzfinansējuma EUR 377 634 apmērā, kas radies pēc visu uzņemto saistību segšanas 

par 2013.gadu atbalsta maksājumu pieteikumiem pasākuma ietvaros, pārdali LAP 

pasākumiem „Lauku saimniecību modernizācija” (EUR 21 572) un „Ražotāju grupas” 

(EUR 356 062). 2014.gadā dalībvalstis var turpināt uzņemties jaunas juridiskas 

saistības pret saņēmējiem, un īstenot pasākumu atbilstoši Regulas 1698/2005 

nosacījumiem, bet izmaksas finansējot no Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam finanšu resursiem, piemērojot pārejas perioda nosacījumus 

atbilstoši Regulas Nr. 1310/2013 1.pantam. 

                                                           
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr.1310/2013 ar ko nosaka konkrētus pārejas posma noteikumus 

par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1305/2013 attiecībā uz līdzekļiem un to sadalījumu 2014. gadam un 

groza Padomes Regulu (EK) Nr. 73/2009 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1307/2013, (ES) 

Nr. 1306/2013 un (ES) Nr. 1308/2013 attiecībā uz to piemērošanu 2014. gadā 



3 

 

  pasākums „Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā 

apmežošana” 

Grozījumi pasākumā „Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā 

apmežošana” paredz projektu īstenošanas rezultātā radušās ELFLA līdzfinansējuma 

atlikuma EUR 101 049 apmērā, pārdali LAP pasākumam „Lauku saimniecību 

modernizācija”.  

 pasākums „Natura 2000 maksājumi (meža īpašniekiem)”  

Grozījumi pasākumā „Natura 2000 maksājumi (meža īpašniekiem)” paredz 

atlikušā ELFLA līdzfinansējuma EUR 14 522 apmērā, kas radies pēc visu uzņemto 

saistību segšanas par 2013.gadu atbalsta maksājumu pieteikumiem pasākuma ietvaros, 

pārdali LAP pasākumiem „Lauku saimniecību modernizācija”. 2014.gadā dalībvalstis 

var turpināt uzņemties jaunas juridiskas saistības pret saņēmējiem, un īstenot 

pasākumu atbilstoši Regulas 1698/2005 nosacījumiem, bet izmaksas finansējot no 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam finanšu resursiem, 

piemērojot pārejas perioda nosacījumus atbilstoši Regulas Nr. 1310/2013 1.pantam. 

 pasākums „Mežsaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un 

preventīvu pasākumu ieviešana” 

Pasākuma ietvaros paredzēts sniegt atbalstu meža ražošanas potenciāla 

atjaunošanai, kas saistīts ar klimatisko apstākļu rezultātā radīto zaudējumu 

novēršanu.  Ņemot vērā to,  ka pēdējo 8 mēnešu laikā nav bijuši ārkārtas apstākļi, kā 

rezultātā būtu nepieciešams atvērt pasākumu, šobrīd pasākuma ietvaros paredzētais 

finansējums  ir novirzāms citiem mērķiem.   Sagatavotie grozījumi paredz pasākuma 

ietvaros radušos ELFLA līdzfinansējuma atlikumu EUR 3 063 752 apmērā pārdalīt 

LAP pasākuma „Lauku saimniecību modernizācija” uzņemto virssaistību 

samazināšanai. Ja tomēr ziemas periodā iestāsies ārkārtas apstākļi, tad pasākums tiks 

īstenots atbilstoši jaunās programmas nosacījumiem un no Latvijas Lauku attīstības 

programmā 2014.-2020.gadam paredzētajiem finanšu resursiem. 


